ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERR
PALÁCIO EDIR LOPES FARIAS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 001/JLO/2025.                           MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                              EM, 08 DE SETEMBRO DE 2025.

           O Vereador Josivaldo Louzada de Oliveira – Presidente da Câmara Municipal de

Mirante da Serra, no uso de suas atribuições legais, tem a honra de apresentar e após a aprovação

do Plenário e encaminhar a presente Moção de Aplausos ao Professor Adivaldo João da Silva

Santos, pelo brilhante trabalho desenvolvido, com alunos da Escola Estadual Migrantes.

           Sua trajetória em Mirante da Serra atuou na área de tecnologia e inovação, desenvolveu e

orientou projetos de impacto como o software acadêmico GrAluno (2015) e diversas iniciativas

em Robótica Maker. Tem ministrado cursos de formação em Robótica para professores (2023–

2024) e participado de feiras científicas e tecnológicas em Rondônia.

            O professor Adivaldo João da Silva Santos, desenvolve um excelente trabalho

principalmente na área de Robótica, tendo sido premiado em vários eventos em Rondônia e fora

do Estado.

             Entre as conquistas mais recentes como orientador de estudantes da Escola Migrantes,

destacam-se: O projeto Xilofone Automatizado com Arduino (2024–2025), premiado como

campeão da 1ª EXPOCITEC-RO, 2º lugar na categoria Engenharias da FECET 2025 em

Cascavel-PR e credenciado para o LIYSF 2026 – London International Youth Science Forum,

em Londres.

           O London International Youth Science Forum (LIYSF) é um dos maiores fóruns juvenis

de ciência do mundo, realizado anualmente em Londres desde 1959. Reúne mais de 500 jovens

cientistas de 70 países, durante duas semanas, em uma programação que inclui:

- Palestras com cientistas renomados, incluindo laureados com o Prêmio Nobel;

- Visitas técnicas a universidades e centros de pesquisa de referência no Reino Unido;

- Workshops e atividades práticas;

- Intercâmbio cultural internacional.

            Com sólida formação em Ciências Exatas e forte atuação em Educação, Adivaldo Santos

tem contribuído para a valorização da escola pública rondoniense, promovendo inovação

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERR
PALÁCIO EDIR LOPES FARIAS

tecnológica, protagonismo estudantil e oportunidades de inserção de jovens em ambientes

científicos nacionais e internacionais.

       Assim é justo e oportuno essa simples homenagem, que após aprovação em plenário seja

encaminhado ao mesmo como reconhecimento de seu brilhante trabalho.

                                                Mirante da Serra – Rondônia em 08 de setembro de 2025.

JOSIVALDO LOUZADA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CMMS